
Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec 1 

tel. +420 482 412 133; www.kvkli.cz ; library@kvkli.cz  
 

 
 

  
 
 
 

Edvard Beneš  
a zapojování SSSR  

do mezinárodního systému  
ve 20. a 30. letech 20. století 

 
 
 

Rešerše 
 
 
 
 
 
 
 

Eviden ční číslo: 23-2019  
 
 

Klíčová slova: Edvard Beneš, Sovětský svaz, SSSR, zahraniční politika, zahraniční 
vztahy, mezinárodní vztahy, Evropa 

 
 
 
 
 

Datum vypracování: 17.5.2019 
 

Celkový po čet záznamů: 35 
 
 
 

Zpracovala: Ing. Martina Sanetrníková 



Edvard Beneš a zapojování SSSR do mezinárodního systéímu ve 20. a 30. letech 20. století 23-2019 

2 

 

Druhy dokument ů zachycených v rešerši:  
knihy, články, příspěvky ve sbornících, vysokoškolské kvalifikační práce 

 
 
Časové vymezení: 
prohledávané časové období:  do 5/2019 
vyhledané dokumenty z let: 1949-2018  
 
 
 
Jazykové vymezení:  
dokumenty v českém jazyce 
 
 
 
 
 
Zvolené uspo řádání a po čet záznamů: 
 
 
Knihy   18 záznamů, řazeno dle příjmení autora; 
 
Články, příspěvky ve sbornících   14 záznamů, řazeno dle názvu zdroje ; 
 
Vysokoškolské kvalifikační práce   3 záznamy. 
 
. 
 
 
 
 
 
 
Prohledávané zdroje 
 

• Katalogy Krajské vědecké knihovny v Liberci  http://www.kvkli.cz   
• Portál českých knihoven knihovny.cz https://www.knihovny.cz/   
• Google Scholar https://scholar.google.cz/  
• knihovna Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR http://www.usd.cas.cz/knihovna/  
• Národní úložiště šedé literatury https://nusl.cz/  
• databáze VŠ prací MU Brno Thesis https://is.muni.cz/thesis/  
• knihovna Ústavu mezinárodních vztahů Praha http://katalog.iir.cz:8080/Carmen/  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
sign. = signatura dokumentu 
pouze prez. = prezenční výpůjčka, pouze v budově KVK (možnost kopírování, skenování, focení) 
dostupnost e-dokumentů je dána aktuální nabídkou, v průběhu času se může měnit 



Edvard Beneš a zapojování SSSR do mezinárodního systéímu ve 20. a 30. letech 20. století 23-2019 

3 

 

Knihy 
(→ umístění v rámci KVK) 

1. AMORT, Čestmír. Přehled dějin československo-sovětských vztahů v údobí 
1917/1939. Praha: Academia, 1975, 465 s. 
 → Studijní, Sklad, sign. A 82616 
 

2. BROD, Toman. Osudný omyl Edvarda Beneše: 1939-1948: československá cesta do 
sovětského područí. Vyd. 2., upr., (v Academii v tomto sv. 1.). Praha: Academia, 
2002, 700 s. ISBN 80-200-0971-X. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437), sign. A 165365 
 

3. DEJMEK, Jindřich. Edvard Beneš: politická biografie českého demokrata. Část první, 
Revolucionář a diplomat (1884-1935). Praha: Karolinum, 2006, 631 s. ISBN 80-246-
1224-0. 
DEJMEK, Jindřich. Edvard Beneš: politická biografie českého demokrata. Část druhá, 
Prezident republiky a vůdce národního odboje (1935-1948). Praha: Karolinum, 2008, 
790 s. ISBN 978-80-246-1473-1. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 929BE»3, sign. A 187043/1 a A 187043/2 
 

4. FRANTA, Vladimír a Andrea KÖNIGSMARKOVÁ. Rusko-německé vztahy ve 30. 
letech 20. století v kontextu Evropy. Praha: Olga Krylova, 2010, 95 s. ISBN 978-80-
7043-959-3. 

  → Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje aj. 
 

5. GONĚC, Vladimír (ed.). Edvard Beneš a středoevropská politika: 4. pracovní setkání 
historiků nejnovějších dějin z ČR a SR. Brno: Masarykova univerzita, 1998, 129 s. 
ISBN 80-210-1780-5. 

(např. VEBER, Václav. Edvard Beneš a sovětské záměry ve střední Evropě. S. 53-61) aj. 
  → Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem aj. 
  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

6. KOROVIN, Jevgenij Aleksandrovič aj. Zahraniční politika SSSR od říjnové revoluce 
až po naše dny. 2. autoris. vyd.  Praha: Svět sovětů, 1949, 204 s. Prameny poznání 
SSSR. Velká řada, sv. 1. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 36085 - pouze prez. 
 

7. KUBELKOVÁ, Radka. Edvard Beneš mezi Londýnem a Moskvou: vývoj spolupráce 
londýnského a moskevského exilu - od československo-sovětské smlouvy k přijetí 
Košického vládního programu. Praha: Epocha, 2017, 273 s. ISBN 978-80-7557-074-
1. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437), sign. A 232247 
 

8. KURFÜRST, Jaroslav. Příběh ruské geopolitiky: jak se ruská myšlenka zmocnila více 
než šestiny světa. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018, 443 s. 
ISBN 978-80-246-4026-6. 

  → Všeobecná, Naučná, sign. A 237915 
 

9. LITERA, Bohuslav. Cesta na výsluní: zahraniční politika Sovětského svazu 1917-
1945. Praha: Dokořán, 2015, 318 s. Bod. ISBN 978-80-7363-719-4. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(47), sign. A 222104 
 

10. LONGWORTH, Philip. Dějiny impéria: sláva a pád ruských říší. Praha: Beta, 2008, 
379 s. ISBN 978-80-7291-182-0. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 187259 



Edvard Beneš a zapojování SSSR do mezinárodního systéímu ve 20. a 30. letech 20. století 23-2019 

4 

 

11. LUKEŠ, Igor. Československo mezi Stalinem a Hitlerem: Benešova cesta k 
Mnichovu. 2. vyd. Praha: Prostor, 2018, 459 s. Obzor, 101. svazek. ISBN 978-80-
7260-398-5. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437), sign. A 235886 
 1. vyd. z r. 1999 (374 s.) → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437), sign. A 157655 
 

12. MALÍNSKÁ, Hana. SSSR a kapitalistický svět mezi dvěma světovými válkami. Praha: 
Svět sovětů, 1951, 47 s. 

  → Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
 

13. MARÈS, Antoine. Edvard Beneš, od slávy k propasti: drama mezi Hitlerem a 
Stalinem. Praha: Argo, 2016, 372 s. Ecce homo, svazek 25. ISBN 978-80-257-1895-
7. → Všeobecná, Naučná, MDT 929BE»3, sign. A 225803 

 
14. MASARYK, Tomáš Garrigue, Edvard BENEŠ a Věra OLIVOVÁ. Otevřít Rusko 

Evropě: Dvě stati k ruské otázce v roce 1922. Jinočany: H&H, 1992, 63 s. Knižnice 
Společnosti Edvarda Beneše, Sv. 1. ISBN 80-85467-73-9. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 138347 
 

15. MIKO, Václav. Edvard Beneš milován i nenáviděn. Praha: Petrklíč, 2017, 190 s. ISBN 
978-80-7229-612-5. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 929BE»3, sign. A 230937 
 

16. NAROČNICKAJA, Natalia Aleksejevna. Rusko a jeho místo ve světě: za co a s kým 
jsme bojovali. Praha: Ottovo nakladatelství, 2006, 207 s. ISBN 80-7360-511-2. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(47), sign. A 200050 
 

17. ŠKORNOVÁ, Libuše. Nejedlého kritika Benešovy zahraniční politiky k SSSR. Praha: 
SNPL, 1954, 74 s. Politické otázky, Sv. 8. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 2102 - pouze prez. 
 

18. TÁBORSKÝ, Eduard a Petr VALENTA. Prezident Beneš mezi Západem a Východem. 
Praha: Mladá fronta, 1993, 327 s. Archiv, Sv. 69. ISBN 80-204-0365-5. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 138791 
 
 
 
 

Články, p říspěvky ve sbornících 
 

1. BYSTRÝ, Milan. Benešova role v případu Tuchačevskij. In: ATM [Armádní 
technický magazin] . 2002, roč. 34, č. 2, s. 46-47. ISSN 1802-4823. 

  → Studijní, Sklad, sign. PB 1651 A/2002 
 

2. POLIŠENSKÁ, Milada. Beneš mezi Hitlerem a Stalinem: od případu Tuchačevského k 
mnichovskému diktátu v sovětské diplomatické korespondenci z Prahy. In: Češi a 
svět: sborník k p ětasedmdesátinám Ivana Pfaffa . Praha: Euroslavica, 2000, s. 
190-202. ISBN 80-85494-57-4. 

  → Středočeská vědecká knihovna v Kladně aj. 
  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

3. HAUNER, Milan. Beneš a Rusko. In: Dějepis a ob čanská spole čnost: 21. letní 
škola historie . Praha: Pedagogická fak. UK, 2009, s. 40-51. ISBN 978-80-7290-401-
3. → Městská knihovna v Praze aj. 

  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 



Edvard Beneš a zapojování SSSR do mezinárodního systéímu ve 20. a 30. letech 20. století 23-2019 

5 

 

4. VORÁČEK, Emil. Demokrat Beneš, sovětská politika a její diplomat Sergej 
Alexandrovskij v letech 1936-1937. In: Historie jako váše ň i poslání: k životnímu 
jubileu historika Martina Ku čery . Praha: Masarykův ústav a archiv AV ČR, 2018, s. 
122-138. ISBN 978-80-87782-92-7. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437.1/.3)»NOVOVĚK, sign. A 235756 
 

5. M.P. Beneš a "případ Tuchačevskij". In: Mezinárodní politika . 1991, roč. 15, č. 8, s. 
28-30. ISSN 0543-7962. 

  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

6. RICHTER, Karel. Zavinil to Beneš?. In: Přísně tajné! . 2000, č. 1, s. 53-67. ISSN 
1212-7620. 

  → Studijní, Sklad, sign. A 150062/1,2000 
 

7. STRÖBINGER, Rudolf. Likvidace maršála Tuchačevského a prezident Beneš. In: 
Rozhlasová univerzita Svobodné Evropy. Díl 2, Human itní v ědy (část 2.) . Brno: 
Mova, 1994, s. 225-231. ISBN 80-7173-960-X. 

  → Středočeská vědecká knihovna v Kladně aj. 
  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

8. VEBER, Václav. Meziválečná zahraniční politika sovětského Ruska a ČSR: Václav 
Veber. In: Sborník Vojenské akademie v Brn ě: Řada C (spole čenskov ědní). 
Mimo ř. č., Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století.  Brno: Vojenská 
akademie, 1994, s. 145-149. 

  → Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje aj. 
  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

9. MASTNÝ, Vojtěch. Benešovy rozhovory se Stalinem a Molotovem. In: Svědectví: 
čtvrtletník pro politiku a kulturu . 1974, roč. 12, č. 47, s. 467-498. ISSN 0586-0350. 
Rovněž dostupné z: 
http://scriptum.cz/soubory/scriptum/svedectvi/svedectvi_1974_47.pdf  

separát z r. 1993 → Studijní, Sklad, sign. A 223334 
 

10. TÁBORSKÝ, Eduard. Benešovy moskevské cesty. In: Svědectví: čtvrtletník pro 
politiku a kulturu . 1990, roč. 23, č. 89-90, s. 61-84. ISSN 0586-0350. 
TÁBORSKÝ, Eduard. Beneš a náš osud. In: Svědectví: čtvrtletník pro politiku a 
kulturu . 1990, roč. 23, č. 89-90, s. 85-118. ISSN 0586-0350. 

Rovněž dostupné z: http://scriptum.cz/soubory/scriptum/svedectvi/svedectvi_1990_89-90.pdf  
separát z r. 1993 → Studijní, Sklad, sign. A 219705 
 

11. DOUBEK, Vratislav. Posuny kritiky antidemokratického režimu: T. G. Masaryk, E. 
Beneš a bolševická revoluce. In: T.G. Masaryk a Slované . Praha: Historický ústav 
AV ČR ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR, 2013, s. 73-92. 
ISBN 978-80-7286-221-4. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 929MA»3, sign. A 213230 
 

12. NĚMEČEK, Jan. Beneš a jeho vztah k SSSR za druhé světové války. In: Východná 
dilema strednej Európy . Bratislava: SDK SVE v spolupráci s HÚ SAV, 2010, s. 51-
62. ISBN 978-80-970376-1-1. 

  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 

13. HROMÁDKA, Josef Lukl. Mezi Východem a Západem. In: Západ, nebo Východ?: 
české reflexe Evropy 1918-1948 . Praha: Academia, 2016, s. 628-636. ISBN 978-80-
200-2606-4. 

  → Všeobecná, Naučná, MDT 94(437), sign. A 226109 



Edvard Beneš a zapojování SSSR do mezinárodního systéímu ve 20. a 30. letech 20. století 23-2019 

6 

 

14. KOVTUN, Jiří. Edvard Beneš a nová role Sovětského svazu. In: Život plný neklidu: 
sborník k devadesátinám historika Jaroslava Opata . Praha: Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, 2014, s. 219-230. ISBN 978-80-87782-33-0. 

  → Středočeská vědecká knihovna v Kladně aj. 
  → knihovna ÚSD AV ČR v Praze 
 
 
 

 
Vysokoškolské kvalifika ční práce 

 
1. KADAŇKOVÁ, Kateřina. Československo-sovětské vztahy 1935-1938. Brno, 2018. 75 

s. Bakalářská práce (Bc.). Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sociálních studií. 
Vedoucí práce Vladimír Černý. Rovněž dostupné z: databáze Thesis; 
https://is.muni.cz/th/svj4k/BP_KADANKOVA.pdf?info=1;zpet=%2Fvyhledavani%2F%
3Fsearch%3Dsov%C4%9Btsk%C3%BD%20svaz%20bene%C5%A1%20agenda:th%
26start%3D1  

 
2. KNOTOVÁ, Markéta. Edvard Beneš a jeho postoj vůči Rusku/SSSR v letech 1918-

1948. Brno, 2015. 64 s. Bakalářská práce (Bc.). Masarykova univerzita v Brně, 
Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce Zdeněk Kříž. Rovněž dostupné z: databáze 
Thesis; 
https://is.muni.cz/th/b21no/BAKALARSKA_PRACE.pdf?info=1;zpet=%2Fvyhledavani
%2F%3Fsearch%3Dsov%C4%9Btsk%C3%BD%20svaz%20bene%C5%A1%20agen
da:th%26start%3D1  

 
3. SOUČEK, Martin. Edvard Beneš jako ministr zahraničních věcí. Praha, 2013. 71 s. 

Bakalářská práce (Bc.). Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta mezinárodních 
vztahů. Vedoucí práce Jan Rataj. Rovněž dostupné z: Katalog knihovny VŠE, 
https://vskp.vse.cz/eid/34377  

 
 


